
DER BUNDESMINISTER 
FlJR UMWELT, JUGEND UND FAMILIE 

Z. 70 0502/153-Pr.2/87 

11-$09 der Beilagen zu den Stenogrnphischen Protokollen 

des Nationalrates XVll. Gesetzgebungsperiode 

Wien, 7w Dezember 1987 

An den 
Herrn Präsidenten 
des Nationalrates 

Parlament 

403'1/AB 

1987 ~t2- t 0 
zu A~8 IJ 

1017 Wie n 

Auf die Anfrage der Abgeordneten Klara Motter und Kollegen v9m 
23. Oktober 1987, Nr. 1088/J, betreffend Familienberatungsstellen, 
beehre, ich mich folgendes mitzutei len: 

Zu 1. und 2. 
Hiezu beehre ich mich, auf die als Beilage angeschlossenen Aufstellungen. 
zu verweisen. 

Zu 3. 
Anhand des Aufwandes der Jahre 1986 und 1987 und unter Berücksichtigung 
der Tatsache, daß in zahlreichen Familienberatungsstellen durch die 
gesteigerte Nachfrage vermehrte Beratungszeiten anfallen, die einen 
höh~ren Kostenaufwand verursachen, sowie unter Berücksichtigung des 
wahrscheinlichen Hinzukommens von 5 neuen Beratungsstellen im Jahr 1988, 

_ wurde ein voraussichtlicher Aufwand von 40 Mio S errechnet. 

Zu 4. 
Jeder Rechtsträger hat über die Durchführung der Beratungstätigkeit in 
seinen Familienberatungsstellen dem Bundesministerium für Umwelt, Jugend 
und .Familie zu berichten. Derzeit sind halbjährliche Berichte vorgesehen, 
und zwar im Juli über den Zeitraum Jänner bis Juni und im Jänner über die 
zweite Hälfte des vorangegangenen Jahres. Die Form de~ Berichtsabgabe 
beinhaltet Mitteilungen über die Beratungszeiten, die Anzahl der Klien-
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ten und Beratungen, die namentliche Anführung des Beratungspersonals, die 
gen aue Darstellung der Anzahl der Beratungsstundeneines jeden Beraters, 
die Höhe des Beratungsentgelts für jeden Berater sowie die Höhe aller 
sonstigen Kosten, die für die Beratungstätigkeit aufgewendet werden. 

Zu 5. 
Ich betrachte es sehr wohl als einen Lastenausgleich zugunsten jener 
Familien, die einer besonderen Förderung bedürfen. Jene Klienten, die 
Familienberatungsstellen zur Lösung ihrer Probleme aufsuchen, lassen sich 
- wie sie im Familienberatungsförderungsgesetz genannt sind - in diesen 
Familienproblemen beraten und versuchen, die Lösung ihrer Probleme zu 
finden. Die Beratungsstellen bieten den Familien kostenlose Beratung an, 
wodurch für die Familien insoferne eine Entlastung erfolgt, als sie -
anders als bei Beratungen durch andere Institutionen - keine Kosten auf-

I • 

wenden müssen. Überdies schien mir die Übernahme der Kosten für die 
Familienberatungsstellen im Familienlastenausgleichsgesetz als einzige 
Möglichkeit die Förderung der Beratungsstellen in Hinkunft zu sichern, 
zumal damit zu rechnen ist, daß die Förderungsmittel in den zukünftigen 
Bundesvoranschlägen erheblich gekürzt werden. 

Zu 6. 
Ich beabsichtige, den bereits bestehenden permanenten Dialog mit den 
Rechtsträgern und Beratern der Familienberatungsstellen fortzusetzen. 

Die Beratung von werdenden Müttern ist mir ein besonderes Anliegen. Ich 
habe daher die Berater in den Familienberatungsstellen eingeladen, die 
Beratungsangebote für die werdende Mutter so zu gestalten, daß ihr in 
ihrer konkreten Situation rasch geholfen werden kann, denn sehr oft wird 
eine Frau von einer Abtreibung Abstand nehmen, wenn sie das Gefühl 
vermittelt bekommt, nicht allein gelassen zu werden. 

Beilage 
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Förderung der Fami lienberatungsstellen 

Familienberatungsstelle Förderungsbetrag Förderungsbetrag 
1986 1987 

Mattersburg 117.402,30 117.000, --

Neusiedl/See 142.199,80 142.000,--

Oberwart 135. 189,20 135.000,--

Feldkirchen 144.990,-- 145.000,--

Hermagor 106.610,-- 107.000,--

St. Vei t/Glan 107.433,-- 107.000,--

Sp i tta I/Orau 111.330,-- 111. 000,--

Villach 123.720,-- 124.000,--

Völckermarkt 94.064,-- 94.000,--

Wolfsberg 93.900,-- 94.000,--
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Förderung der Fami lienberatungsstellen 

Fami lienberatungsstelle Förderungsbetrag Förderungsbetrag 
1986 1987 

Baden 79.309,74 79.000,--

Bruck/Leitha 66.800,-- 67.000,--

Gänserndorf 107.096,45 107.000,--

Klosterneuburg/Schwechat 74.111,76 74.000,--

Korneuburg 55.849,10 89.000,--

Mödling 72.772,50 73.000,--

Linz 127.505,-- 128.000,--

Ried/Innkreis 108.440,-- 108.000,--

Steyr 129.160,-- 129.000,--

Vöcklabruck 115.120,-- 115.000,--

Wels 104.030,-- 104.000,--
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Förderung der Fami lienberatungsstellen 

Familienberatungsstelle 

Salzburg - Nord 
(Abenau. Hallein~ Oberndorf, 
Mattsee) 

Salzburg - Süd 
(Bischofshofen, Schwarzach, 
St. Johann, Saalfelden, Tamsweg, 
St. Michael, Zell/See) 

Salzburg - Landeskrankenhaus 

Salzburg - Schwarzstraße 

Bruck/Mur 

Graz 

Leoben 

Feldbach 

Graz - Umgebung 

Hartberg 

Knittelfeld 

Förderungsbetrag 
1986 . 

101.237,88 

232.963,60 

125.790,--

448.966,--

159.250,--

293.750,--

115.800,--
Keine Förderung wegen 
Umorganisation 

83.840,60 

Keine Förderung wegen 
Umorgani satioll 

88.106,20 

Förderungsbetrag 
1987 

101.000,--

233.000,--

126.000,--

449.000,--

159.000,--

294.000,--

116.000, --

80.000,--

84.000,--

90.000,--

88.00q,--
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·Förderung der ·Pami lienberatungsstellen 

Familienberatungsstelle 

Leibnitz 

Murau 

Voitsberg 

Förderungsbetrag 
1986 

70.450,--

Keine Förderung wegen 
Umorganisation 

95.170,50 

Förderungsbetrag 
1987 

70.000,--

80.000,--

95.000,--

1034/A
B

 X
V

II. G
P - A

nfragebeantw
ortung  (gescanntes O

riginal)
6 von 15

w
w

w
.parlam

ent.gv.at



Förderung der Fami lienberatungsstellen 

Fami I ienberatungssteJ le Förderungsbetrag Förderungsbetrag 
1986 1987 

Klagenfurt 315.331,88 315.000,--
Krems 257.440,-- 257.000,--
St. Pölten - Mitte 396.278,75 396.000,--
St. Pölten - Süd 303.201,-- 303.000,--
wiener Neustadt 78.829,02 79.000,--
Neunkirchen 103.353,-- 103.000,--

Mistelbach 75.600,-- 76.000,--
Linz 134.769,35 135.000,--

Braunau 133.222,-- 133.000,--

Bad Aussee 64.613,30 65.000,--

Graz 45.000,-- 45.000,--

Deutschlandsberg 87.000,-- 87.000,--

Liezen 156.820,-- 157.000,--

Weiz 58.905,52 59.000,--

1., Neutorgasse 448.966,-- 449.000, --

12., Schönbrunnerstraße 448.966,-- 449.000,--

15., Elisabethspital 84.113,50 84.000,--
16., Wilhelminenspital 119.725,89 120.000,--

18., Währinger Gürtel 367.560,69 368.000,--

21., Hinaysgasse 142.627,20 143.000,--
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Förderung der Fami lienberatungsstellen 

Fami lienberatungsstelle Förderungsbetrag 

Eisenstadt/Güssing/Oberpullendorf 

Klagenfurt 

Villach 

Amstetten/Waidhofen/Ybbs 

Horn 

Krems 

Lilienfeld 

Melk/Scheibbs 

St. Pölten - Heitzlergasse 

St. Pölten - Kranzbichlerstraße 

Tull n 

Waidhofen/Thaya/Heidenreichstein/ 
Zwettl 

1986 

178.188,10 

448.966,--

102.900,29 

130.882,30 

136.734,--

280,169,--

78.660,40 

167.983,--

448.966,--

237.910,--

211.034,--

193.356,20 

Förderungsbetrag 
1987 

178.000,--

449.000,--

103.000,--

131.000,--

137.000,--

280.000,--

79.000,--

168.000,--

449.000,--

238.000,---

211.000,--

193.000,--
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Förderung der Fami lienberatungsstellen 

Fami lienberatungsstelle 

Baden 

Bruck/Leitha/Mannersdorf 

Mistelbach/Poysdorf 

Mödl ing 

Stockerau/Hollabrunn/Retz 

Wiener Neustadt/Gloggnitz 

Wolkersdorf 

1. , Stephansplatz 

3 .• Inva 1 idenstraße 

3. , Ungargasse 

10., Sonnwendgasse 

16., Friedrich Kaiser-Gasse 

21., Pius-Parsch-Platz 

23., Lehmanngasse/13., lainzerstr. 

Klosterneuburg 

Förderungsbetrag 
1986 

204.913,96 

108.418,66 

241.713,86 

179.132,88 

227.920,36 

207.196,26 

99.766,69 

275.472,36 

320.000,--

387.345,56 

164.422,36 

227.822,36 

391.766,86 

268.317,56 

290.630,--

Förderungsbetrag 
1987 

205.000,--

108.000,--

242.000,--

179.000,--

228.000,--

207.000,--

100.000,--

275.000,--

320.000,--

387.000,--

164.000,--

228.QOO,--

392.000,--

268.000,--

291.000,--
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Förderung der Fami lienberatungsstellen 

Familienberatungsstelle 

Bad Ischl 

Freistadt/Rohrbach/St.Georgen 

Grieskirchen/Ried/Innkreis 

Kirchdorf/Steyr/Vöcklabruck 

Linz - Kapuzinerstraße 

Wels - Dr. Koß-Straße 

Linz - Weißenwolffstraße 
(Ab 4. Quartal 1986) 

Salzburg - Universitätsplatz 

Salzburg - Franz Josef-Straße 

Zell/See 

Salzburg - Schrannengasse 

Salzburg - Werkstättenstraße 

Salzburg - Schopperstraße 

Salzburg - Schumacherstraße 

Förderungsbetrag 
1986 

448.966,--

149.180,10 

202.193,70 

188.268,60 

448.966,--

127.940,--

90.150,--

448.966,--

448.966,--

168.919,50 

448.966,--

448.966,--

448.966,--

425.880,--

Förderungsbetrag 
1987 

449.000,--

149.000,--

202.000,--

188.000,--

449.000,--

128.000,--

360.000,--

449.000,--

449.000,--

169.000,--

449.000,--

449.000, --

449.000,--

426.000,--
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Förderung der F-ami lienberatungsstellen 

Familienberatungsstelle 

Graz -Mesnergasse 

Graz - Carnerigasse 

Gleisdorf 

Köflach 

Leoben/Bad Radkersburg 

Kapfenberg - Wiener Straße 

Judenburg 

Kapfenberg - Neues Volksheim 

Graz - Prokopigasse 

Graz - Annenstraße 

Gleinstätten 

Graz - Liebenauer Hauptstraße 

Förderungsbetrag 
1986 

448.966,--

448.966,--

438.695,20 

409.280,60 

305.373,80 

403.121,40 

218.150,--

282.562,50 

420.436,20 

219.400,--

223.225,--

435.287,50 

Förderungsbetrag 
1987 

449.000,--

449.000,--

439.000,--

409.000,--

305.000,--

403.000,--

218.000,--

283.000,--

420.000,--

219.000,--

223.000,--

435.000,--
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Förderung der Fa mi I jen b er at u n 9 ss tel I e n 

Familienberatungsstelle Förderungsbetrag Förderun.gsbetrag 
1986 1987 

Hall 448.966,-- 449.000,--

lnnsbruck - Anichstraße 448.966,-- 449.000,--

Innsbruck - Salurnerstraße 364.130,-- 364.000,--

Lienz 395.662,50 396.000,--

lnnsbruck - Museumstraße 448.441,50 448.000,--

Telfs 310.860,-- 311.000,--

Haiming 150.795,40 151.000,--

lnnsbruck - Pradlerplatz 208.900,-- 209.000,--

Reutte 208.125,-- 208.000,--

Zams 130.070,-- 130.000,--

Innsbruck - Oreiheiligenstraße 343.200,-- 343.000,--

Innsbruck - Templstraße 331.800,-- 332.000,--

Wörgl - Bahnhofstraße 448.966.-- 449.000,--

Wörgl - Anichstraße 254.599,35 255.000,--

Kufstein 175.330,15 175.000,--

Kitzbühel 166.548,75 167.00q,--
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.. 
Förderung der Fami lienberatungsstellen 

Familienberatungsstelle 

landeck 

Innsbruck - An-der-Lan-Straße 

Innsbruck - Wilhelm Greil-Straße 

Innsbruck - Leopoldstraße 

Aldrans 

Innsbruck - Mentlgasse 

Innsbruck - Adamgasse 

Bludenz 

Bregenz 

Dornbirn 

Feldkirch 

Bludenz 

Dornbirn 

Förderungsbetrag 
1986 

72.893,--

245.635,--

448.966,--

278.400,--

353.744,25 

427.875,--

129.360,--

192.170,--

350.305,--

270.820,--

207.540,--

130.520,20 

110.895,50 

Förderungsbetrag 
1987 

73.000,--

246.000,--

449.000,--

278.000,--

354.000,--

428.000,--

129.000,--· 

192.000,--

350.000,--

271.000, --

208.000,--

131. 000,--

111.000,--
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Förderunq der Fpmi lienberatungsstellen 

Fami lienberatungsstelle 

1.. Spieg~lgasse 

2. , Paffrathgasse 

3. , Rudolfspital 

9. , I. Univ.-Fracenklinik 

9. , 11. Univ.-Frauenklinik 

10., KF J-Sp i ta 1 

14., Hanusch-Krankenhaus 

18., Semmelweis-FrauenkI inik 

5. , Mittersteig 

5., Hamburgerstraße 

5. , Wiedner Hauptstraße 

6. , Lehargasse 

8. , Albertgasse 

10., Puchsbaumgasse 

22., Rennbahnweg 

9. , Spitalgasse 

Förderungsbetrag 
1986 

448.966,--

422.308,50 

296.880,24 

250.170,24 

325.305,24 

195.230,24 

111.180,24 

Noch nicht in Betrieb 

448.966,--

118.650,--

358.986,57 

448.966,--

135.400,--

104.400,--

105.600,--

448.566,64 

I 

I 

I 

I 

I 

Förderungsbetrag 
1987 

449.000,--

422.000,--

297.000,--

250.1)00,--

325.000,--

195.000,--

111 .000, --

150.000,--

449.000,--

119.000,--

359.000,--

449.000,--

135.000,--

104.000,--

106.000,--

449.000,--
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FörderunQ der Fami lienberatungsstellen 

Familienberatungsstelle Förderungsbetrag Förderungsbetrag 
1986 1987 

9. , Servitengasse 339.992,-- 340.000,--

19., Rodlergasse 424.027,-- 424.000,--

11., Simmeringer Hauptstraße 79.430,-- 79.000,--

12., Am Schöpfwerk 235.550,-- 236.000,--

13., Hofwiesengasse 182.800,-- 183.000,--

14., Linzerstraße 155.210,-- 155.000.--

21., Kürschnergasse 112.370,-- 112.000,--

1. , Stephansplatz 63.300,-- 63.000,--

16., Ludo Hartmann-Platz 61.200,--
(wurde mit Ende des 2. Quartals 
1986 geschlossen) 

--_ ... -_ .. -
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