



II-2509 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen  
des Nationalrates XVII. Gesetzgebungsperiode

**DER BUNDESMINISTER  
FÜR UMWELT, JUGEND UND FAMILIE**

Z. 70 0502/153-Pr.2/87

Wien, 7. Dezember 1987

An den  
Herrn Präsidenten  
des Nationalrates

1034/AB  
1987-12-10  
zu 1088/J

Parlament  
1017 W i e n

Auf die Anfrage der Abgeordneten Klara Motter und Kollegen vom 23. Oktober 1987, Nr. 1088/J, betreffend Familienberatungsstellen, beehre ich mich folgendes mitzuteilen:

Zu 1. und 2.

Hiezu beehre ich mich, auf die als Beilage angeschlossenen Aufstellungen zu verweisen.

Zu 3.

Anhand des Aufwandes der Jahre 1986 und 1987 und unter Berücksichtigung der Tatsache, daß in zahlreichen Familienberatungsstellen durch die gesteigerte Nachfrage vermehrte Beratungszeiten anfallen, die einen höheren Kostenaufwand verursachen, sowie unter Berücksichtigung des wahrscheinlichen Hinzukommens von 5 neuen Beratungsstellen im Jahr 1988, wurde ein voraussichtlicher Aufwand von 40 Mio S errechnet.

Zu 4.

Jeder Rechtsträger hat über die Durchführung der Beratungstätigkeit in seinen Familienberatungsstellen dem Bundesministerium für Umwelt, Jugend und Familie zu berichten. Derzeit sind halbjährliche Berichte vorgesehen, und zwar im Juli über den Zeitraum Jänner bis Juni und im Jänner über die zweite Hälfte des vorangegangenen Jahres. Die Form der Berichtsabgabe beinhaltet Mitteilungen über die Beratungszeiten, die Anzahl der Klien-

ten und Beratungen, die namentliche Anführung des Beratungspersonals, die genaue Darstellung der Anzahl der Beratungsstunden eines jeden Beraters, die Höhe des Beratungsentgelts für jeden Berater sowie die Höhe aller sonstigen Kosten, die für die Beratungstätigkeit aufgewendet werden.

Zu 5.

Ich betrachte es sehr wohl als einen Lastenausgleich zugunsten jener Familien, die einer besonderen Förderung bedürfen. Jene Klienten, die Familienberatungsstellen zur Lösung ihrer Probleme aufsuchen, lassen sich - wie sie im Familienberatungsförderungsgesetz genannt sind - in diesen Familienproblemen beraten und versuchen, die Lösung ihrer Probleme zu finden. Die Beratungsstellen bieten den Familien kostenlose Beratung an, wodurch für die Familien insoferne eine Entlastung erfolgt, als sie - anders als bei Beratungen durch andere Institutionen - keine Kosten aufwenden müssen. Überdies schien mir die Übernahme der Kosten für die Familienberatungsstellen im Familienlastenausgleichsgesetz als einzige Möglichkeit die Förderung der Beratungsstellen in Zukunft zu sichern, zumal damit zu rechnen ist, daß die Förderungsmittel in den zukünftigen Bundesvoranschlägen erheblich gekürzt werden.

Zu 6.

Ich beabsichtige, den bereits bestehenden permanenten Dialog mit den Rechtsträgern und Beratern der Familienberatungsstellen fortzusetzen.

Die Beratung von werdenden Müttern ist mir ein besonderes Anliegen. Ich habe daher die Berater in den Familienberatungsstellen eingeladen, die Beratungsangebote für die werdende Mutter so zu gestalten, daß ihr in ihrer konkreten Situation rasch geholfen werden kann, denn sehr oft wird eine Frau von einer Abtreibung Abstand nehmen, wenn sie das Gefühl vermittelt bekommt, nicht allein gelassen zu werden.

Beilage



### Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Mattersburg	117.402,30	117.000,--
Neusiedl/See	142.199,80	142.000,--
Oberwart	135.189,20	135.000,--
Feldkirchen	144.990,--	145.000,--
Hermagor	106.610,--	107.000,--
St.Veit/Glan	107.433,--	107.000,--
Spittal/Drau	111.330,--	111.000,--
Villach	123.720,--	124.000,--
Völkermarkt	94.064,--	94.000,--
Wolfsberg	93.900,--	94.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Baden	79.309,74	79.000,--
Bruck/Leitha	66.800,--	67.000,--
Gänserndorf	107.096,45	107.000,--
Klosterneuburg/Schwechat	74.111,76	74.000,--
Korneuburg	55.849,10	89.000,--
Mödling	72.772,50	73.000,--
Linz	127.505,--	128.000,--
Ried/Innkreis	108.440,--	108.000,--
Steyr	129.160,--	129.000,--
Vöcklabruck	115.120,--	115.000,--
Wels	104.030,--	104.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Salzburg - Nord (Abenau, Hallein, Oberndorf, Mattsee)	101.237,88	101.000,--
Salzburg - Süd (Bischofshofen, Schwarzach, St. Johann, Saalfelden, Tamsweg, St. Michael, Zell/See)	232.963,60	233.000,--
Salzburg - Landeskrankenhaus	125.790,--	126.000,--
Salzburg - Schwarzstraße	448.966,--	449.000,--
Bruck/Mur	159.250,--	159.000,--
Graz	293.750,--	294.000,--
Leoben	115.800,--	116.000,--
Feldbach	Keine Förderung wegen Umorganisation	80.000,--
Graz - Umgebung	83.840,60	84.000,--
Hartberg	Keine Förderung wegen Umorganisation	90.000,--
Knittelfeld	88.106,20	88.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Leibnitz	70.450,--	70.000,--
Murau	Keine Förderung wegen Umorganisation	80.000,--
Voitsberg	95.170,50	95.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Klagenfurt	315.331,88	315.000,--
Krems	257.440,--	257.000,--
St. Pölten - Mitte	396.278,75	396.000,--
St. Pölten - Süd	303.201,--	303.000,--
Wiener Neustadt	78.829,02	79.000,--
Neunkirchen	103.353,--	103.000,--
Mistelbach	75.600,--	76.000,--
Linz	134.769,35	135.000,--
Braunau	133.222,--	133.000,--
Bad Aussee	64.613,30	65.000,--
Graz	45.000,--	45.000,--
Deutschlandsberg	87.000,--	87.000,--
Liezen	156.820,--	157.000,--
Weiz	58.905,52	59.000,--
1., Neutorgasse	448.966,--	449.000,--
12., Schönbrunnerstraße	448.966,--	449.000,--
15., Elisabethspital	84.113,50	84.000,--
16., Wilhelminenspital	119.725,89	120.000,--
18., Währinger Gürtel	367.560,69	368.000,--
21., Hinaysgasse	142.627,20	143.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Eisenstadt/Güssing/Oberpullendorf	178.188,10	178.000,--
Klagenfurt	448.966,--	449.000,--
Villach	102.900,29	103.000,--
Amstetten/Waidhofen/Ybbs	130.882,30	131.000,--
Horn	136.734,--	137.000,--
Krems	280,169,--	280.000,--
Lilienfeld	78.660,40	79.000,--
Melk/Scheibbs	167.983,--	168.000,--
St. Pölten - Heitzlergasse	448.966,--	449.000,--
St. Pölten - Kranzbichlerstraße	237.910,--	238.000,--
Tulln	211.034,--	211.000,--
Waidhofen/Thaya/Heidenreichstein/ Zwettl	193.356,20	193.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Baden	204.913,96	205.000,--
Bruck/Leitha/Mannersdorf	108.418,66	108.000,--
Mistelbach/Poysdorf	241.713,86	242.000,--
Mödling	179.132,88	179.000,--
Stockerau/Hollabrunn/Retz	227.920,36	228.000,--
Wiener Neustadt/Gloggnitz	207.196,26	207.000,--
Wolkersdorf	99.766,69	100.000,--
1., Stephansplatz	275.472,36	275.000,--
3., Invalidenstraße	320.000,--	320.000,--
3., Ungargasse	387.345,56	387.000,--
10., Sonnwendgasse	164.422,36	164.000,--
16., Friedrich Kaiser-Gasse	227.822,36	228.000,--
21., Pius-Parsch-Platz	391.766,86	392.000,--
23., Lehmannngasse/13., Lainzerstr.	268.317,56	268.000,--
Klosterneuburg	290.630,--	291.000,--

## Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Bad Ischl	448.966,--	449.000,--
Freistadt/Rohrbach/St. Georgen	149.180,10	149.000,--
Grieskirchen/Ried/Innkreis	202.193,70	202.000,--
Kirchdorf/Steyr/Vöcklabruck	188.268,60	188.000,--
Linz - Kapuzinerstraße	448.966,--	449.000,--
Wels - Dr. Koß-Straße	127.940,--	128.000,--
Linz - Weißenwolffstraße (Ab 4. Quartal 1986)	90.150,--	360.000,--
Salzburg - Universitätsplatz	448.966,--	449.000,--
Salzburg - Franz Josef-Straße	448.966,--	449.000,--
Zell/See	168.919,50	169.000,--
Salzburg - Schrannengasse	448.966,--	449.000,--
Salzburg - Werkstättenstraße	448.966,--	449.000,--
Salzburg - Schopperstraße	448.966,--	449.000,--
Salzburg - Schumacherstraße	425.880,--	426.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Graz - Mesnergasse	448.966,--	449.000,--
Graz - Carnerigasse	448.966,--	449.000,--
Gleisdorf	438.695,20	439.000,--
Köflach	409.280,60	409.000,--
Leoben/Bad Radkersburg	305.373,80	305.000,--
Kapfenberg - Wiener Straße	403.121,40	403.000,--
Judenburg	218.150,--	218.000,--
Kapfenberg - Neues Volksheim	282.562,50	283.000,--
Graz - Prokopigasse	420.436,20	420.000,--
Graz - Annenstraße	219.400,--	219.000,--
Gleinstätten	223.225,--	223.000,--
Graz - Liebenauer Hauptstraße	435.287,50	435.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Hall	448.966,--	449.000,--
Innsbruck - Anichstraße	448.966,--	449.000,--
Innsbruck - Salurnerstraße	364.130,--	364.000,--
Lienz	395.662,50	396.000,--
Innsbruck - Museumstraße	448.441,50	448.000,--
Telfs	310.860,--	311.000,--
Haiming	150.795,40	151.000,--
Innsbruck - Pradlerplatz	208.900,--	209.000,--
Reutte	208.125,--	208.000,--
Zams	130.070,--	130.000,--
Innsbruck - Dreiheligenstraße	343.200,--	343.000,--
Innsbruck - Templstraße	331.800,--	332.000,--
Wörgl - Bahnhofstraße	448.966,--	449.000,--
Wörgl - Anichstraße	254.599,35	255.000,--
Kufstein	175.330,15	175.000,--
Kitzbühel	166.548,75	167.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
Landeck	72.893,--	73.000,--
Innsbruck - An-der-Lan-Straße	245.635,--	246.000,--
Innsbruck - Wilhelm Greil-Straße	448.966,--	449.000,--
Innsbruck - Leopoldstraße	278.400,--	278.000,--
Aldrans	353.744,25	354.000,--
Innsbruck - Mentlgasse	427.875,--	428.000,--
Innsbruck - Adamgasse	129.360,--	129.000,--
Bludenz	192.170,--	192.000,--
Bregenz	350.305,--	350.000,--
Dornbirn	270.820,--	271.000,--
Feldkirch	207.540,--	208.000,--
Bludenz	130.520,20	131.000,--
Dornbirn	110.895,50	111.000,--

### Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
1., Spiegelgasse	448.966,--	449.000,--
2., Paffrathgasse	422.308,50	422.000,--
3., Rudolfsplatz	296.880,24	297.000,--
9., I. Univ.-Frauenklinik	250.170,24	250.000,--
9., II. Univ.-Frauenklinik	325.305,24	325.000,--
10., KFJ-Spital	195.230,24	195.000,--
14., Hanusch-Krankenhaus	111.180,24	111.000,--
18., Semmelweis-Frauenklinik	Noch nicht in Betrieb	150.000,--
5., Mittersteig	448.966,--	449.000,--
5., Hamburgerstraße	118.650,--	119.000,--
5., Wiedner Hauptstraße	358.986,57	359.000,--
6., Lehargasse	448.966,--	449.000,--
8., Albertgasse	135.400,--	135.000,--
10., Puchsbaumgasse	104.400,--	104.000,--
22., Rennbahnweg	105.600,--	106.000,--
9., Spitalgasse	448.566,64	449.000,--

Förderung der Familienberatungsstellen

Familienberatungsstelle	Förderungsbetrag 1986	Förderungsbetrag 1987
9., Servitengasse	339.992,--	340.000,--
19., Rodlergasse	424.027,--	424.000,--
11., Simmeringer Hauptstraße	79.430,--	79.000,--
12., Am Schöpfwerk	235.550,--	236.000,--
13., Hofwiesengasse	182.800,--	183.000,--
14., Linzerstraße	155.210,--	155.000,--
21., Kürschnergasse	112.370,--	112.000,--
1., Stephansplatz	63.300,--	63.000,--
16., Ludo Hartmann-Platz (wurde mit Ende des 2. Quartals 1986 geschlossen)	61.200,--	-